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Alþingi 
Erindi nr. Þ ^^0  / 3 0  30  

komudagur ?C 'S -  199,6

Sfmi: 560 9200 
Myndsendin 562 8280

Myndskeyti

Dagsetning: 20. maf 1996

Númer

Viðtakandi:
Alþingi, b.t. Guðjóns Rúnarssonar

Sendandi:
Bergþór Magnússon

Efni / tilvísun:
Breytingatillögur v. frumvarp um vörugjaid.

Skilaboð:

Sendi hjálagt tiilögur til breytinga við vörugjaldsfrumvarpið. Tillögumar ganga m.a. 
út á að aðilar sem flytja inn eða kaupa innan lands gjaldskyldar vörur geti með 
sérstakri skráningu til að gera vörugjald upp miðað við sölu eða afhendingu á vöru, 
ákvarðað eftir breytingu á birgðastöðu viðkomandi.

Tillögur þessar koma í stað eldri tillagna. Liðir 3 og 4 í breytingingartillögum á 
þingskjalsformi (fax, dags. 18.05.96) eru þó óbreyttar. Breytingartiliögur á 
viðaukanum eru því óbreyttar.
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Helstu breytingar á vörugjaldsfrumvarpi:

I. Við 3. gr. Á undan tilvísuninni "1. xngr." í 1. málsl. b-liðar komi: 1. eða 2. tölul.
Auk þess verði efliruldar breyiingar gerðar á 4. gr. laganna, til viðbótar við þser breytingar 

sem lagðar voru til í frumvaipinu:
a. Við 1. mgr. bætist nýr töluliður er verði 3. tölul. og orðist svo: 

u  3. Aðilum sem skráðir hafa verið sérstakri skráningu skv. 5. gr.
-e -. '  í  stað orðanna ‘L15. dðgttSfr'̂  l . mátel 2. mgr. komi: IS-dögum.—

II. Á eftir 3. gr. komi ný grein er orðist svo:
Við lögin bætist ný grein sem verður 5. gr., laganna og orðast svo:
Aðilar sem flytja inn eða kaupa ínnan lands gjaldskyldar vörur til heildsölu, geta fengið 

sérstaka skráningu hjá skattstjóra.
Skilyrði skráningar skv. 1. mgr. eru:

1. Að sala vöru sé til smásala eða framleiðenda.
2. Að aðiii haldi sérstakt birgðabókhaJd yfir þær vörur sem vegna skráningarmnar lúta sérregium 
um uppgjör vörugjalds, í samræmi við reglur sem ríkisskattstjóri setur.

InnJendir framieiðendur og aðilar sem skráðir eru samkvæmt þessari grein skulu ekki greida 
vörugjald vegna sölu eða afhendingar á gjaldskyldum vörum tíl aðila sem skráðir eru samkæmt 
þessari grein.

Við kaup skráðs aðila samkvæmt þessari grein á gjaldskyldum vörum skal ætíð tilgreina á 
sölureikningum það magn eða það verð sem myndar gjaldstofn vörugjalds.

Skráðum aðfla samkvæmt þessari grein er heimilt að flytja gjaldskyldar vörur inn til landsins 
eða kaupa gjaldskyldar vörur innan lands af framleiðanda eða af öðrum skráðum aðila samkvæmt 
þessari grcin, án þess að skykia stofnist tii greiðslu vörugjaids fyrr en við sölu eða afhendingu frá 
hinum skráða aðila, sbr. 4. mgr. 9. gr.)

m. Við 5. gr. Eftirfarandi breytingar verði á greininni:
a. Við 5. málsgrein bætist eftirfarandi málsliður við: Ríkisskattstjóri skal gefa út reglur um mat 

til verðs samkvæmt þessari málsgrein.
b. 6. mgr. falh brotL

IV. Við 6. gr. 6. gr orðist svo:
8. gr. laganna orðast svo:
Tollstjórar skulu reikna vörugjald af innfluttum gjaldskyldum vörum við tollafgreiðslu þeirra.

V. Við 7. gr. Eftirfarandi breytingar verði á greininni:
a. 2. mgr. orðist svo: Innflytjendur sem flytja vörur tii iandsins tii endursöiu , aðrir en þeir sem 

jafnframt eru skráðir eru skv. 5. gr., skulu eigi sfðar en á gjalddaga hvers uppgjörstímabils 
ótilkvaddir greiða innheimtumanni ríkissjóðs vörugjald vegna gjaldskyldra vara sem voru 
tollafgreiddar á uppgjörstímabilinu. Aðilar sem flytja gjaldskyida vöru til iandsins til eigin nota 
skulu greiða vörugjald við tollafgreiðslu.

b. Við bætist ný máisgrein sem verði 3. mgr. er orðist svo: Innlendir framleiðendur skulu eigi 
síðar en á gjalddaga hvers uppgjörstfmabiis ótilkvaddir greiða innheimtumanni ríkissjóðs 
vörugjald vegna gjaidskyldra vara sem voru seidar eða afhentar öðrum en skráðum aðilum 
skv. 5. gr.

c. Við bætist ný málsgrein sem vcrður 4. mgr. er orðLst svo: Aðilar sem skráðir eru skv. 5. gr. 
skulu eigi sfðar en á gjalddaga hvers uppgjörstímabiis ótiikvaddir greiða innheimtumanni
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rfldssjóðs vörugjald af þeim vörum sem þeir hafa keypt eða tollatgreitc á tímabilinu eða voru 
til staðar í birgðum í upphafi uppgjörstímabils, en eru ekki til staðar í birgðum við lok 
uppgjörstímabils samkvæmt birgðabókhaldi. Þó skal hvorki greiða vörugjald af þeim vörum 
sem vörugjald hefur þegar verið greitt af né af vörum sem seldar eru öðrum skráðum aðila 
skv. 5, grein.

d. 3. mgr., scm vcrði 5. mgr., orðist svo:
Gjaldskyldir aðilar skv. 2. og 3. tölul. 1. mgr. 4. gr. skulu eigi síðar en á gjalddaga hvcrs 
uppgjörstímabils skila vörugjaldsskýrslu í því formi sem ríkisskattstjóri ákveður vegna vara 
scm greiða ber vörugjald af á uppgjörstúnabilinu. JaMramt skal tilgreina á skýrslunni um 
söJu án vörugjalds á gjaldskyldum vönrni til aðila sem eru skráðir skv. 5. gr. Skattstjóri skal 
áætla vörugjald af viðskiptum þcirra aðila sem ekki skila skýrslu innan tilskilins tíma, scnda 
enga skýrslu eða ef skýrslu eða fylgigögnum er ábótavanL SkatLstjóri skal tilkynna 
innheimtumanni og gjaldskyldum aðila um áætlanir og leiðréttingar sem gerðar hafa vcrið.

VI. Við 9. gr. Eftirfarandi breytingar verði á greininni:
a. í stað 1. málsl. 1. mgr. komi iveir nýir málsliðir, er orðist svo: Álagning vörugjalds er 

kæranleg innan þijátúi daga írá gjalddaga gjaldsins. Kæru skal beint til þess tollstjóra eða þess 
skattstjóra sem annaðist álagningu gjaldsins.

b. Tilvísunin "3. mgr. 8. gr." í 3. málsl. 1. mgr. verði: "5. mgr. 9. gr.”.

VH. Á eftír 10. gr. komi ný grein er orðist svo:
í stað orðanna "3. gr." tvívegis í síðari málsl. 1. mgr. 11. gr„ cr vcrði 13. gr. komi: viðauka

I.

Vin. Við 11. gr. Eftirfarandi hreytingar verði á viðauka I:
(Liðir a-h eins og þeir voru settir upp í myndbréfi 18.05. 1996)
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Lög um vörugjald
nr. 97/1987, með breytingum

vorugjó.bm
Upphafsákvccði.

1.gr.
Grciða skal í ríkissjóð vörugjald af innflultum vörum og vörum sem franileiddar eru eöa fá 

einhveija vmnslumeðferð innan lands eins og nánar cr ákveðið í lögum þessum.

Gjaldskyldar vörur og framleiðsla.
2. gr.

Gjaldskyldan nær til allra vara, nýrra sem notaðra, sem fluttar eru til landsins eða eru framleiddar, 
unnið er að eða er pakkað hér á landi og flokkast undir tollskrámúmer sem talin ena upp í viðauka 
I við lög þessi. Vara, sem seld er úr landi, er þó ekki gjaldskyld. Sala á gjaldskyldri vöru tíl 
vamarliðsins á Keflavíkurflugvelli, sbr. lög nr. 110/1951, telst sala úr landi í skilningi laga þessara.

Við flokkun til gjaldskyldu samkvæmt lögum þessum skal fylgt flokkunarreglum tollalaga, 
nr. 55/1987.

3. gr.
Vömgjald skal reiknað með tvenns konar haeni; annars vegar sem tiltekin Qárhæð fyrir hvert 

kílógramm eða hvern lítra af gjaldskyldri vöm (magngjald), en hins vegar sem tiltekið hlutfall af 
vcrðmæti gjaldskyldrar vöm (verðgjald).

Af vörum, sem flokkast undir tollskrámúmcr scm talin em upp í A-lið í viðauka I skal greiða 
tiltekna fjárhæð fyrir hvert kílógramm af vömnni án umbúða, eftir því sem nánar cr kvcðið á um 
í viðaukanum.

Af vörum, sem flokkast undir tollskrámúmer sem talin em upp í B-lið í viðauka I skal greiða 
tiltekna fjárhæð fyrir hvem Ktra af vömnni, eftir því sem nánar er kveðið á um í viðaukanum.

Af vörum, sem flokkast undir tolLskrámúmer sem talin em upp í C-F-hðum í viðauka I skal 
greiða gjald af verðmæti vöru sem hér segir
1. 15% af vömm sem flokkast undir tollskrámúmer sem talin em upp í C-lið.
2. 20% af vömm sem flokkast undir tollskrámúmer sem talin em upp í D-iið.
3. 25% af vörum sem flokkast undir tollskrámúmer sem talin em upp í E-Uð.
4. 30% af vömm sem flokkast undir tollskrámúmer sem talin cm upp í F-lið.

Gjaldskyldir aðilar.
4. gr.

Skylda til að greiða vömgjald hvílir á þessum aðilum:
1. Öllum þeim sem flytja til landsins vömgjaldsskyldar vömr hvort sem cr til eigin nota eða 

endursölu.
2. öllum þcim sem framleiða, vinna að eða pakka vömgjaldsskyldum vörum innan lands.
3. Aðilum sem skráðir hafa vcrið sérstakri skráningu skv. 5. gr.

Aðilar sem em gjaldskyldir skv. 1. eða 2. tölul. 1. mgr., aðrir en þeir sem flytja vömr til 
landsins til eigin nota, skulu ótilkvaddir og eigi síðar en 15 dögum áður en vörugjaldsskyld 
starfsemi hefst, tilkynna atvinnurekstur sinn eða starfsemi tíl skráningar hjá skattstjóra ef um 
framleiðanda er að ræða, en hjá tollstjóra ef um innflytjanda er að ræða, þar sem aðilar eiga 
lögheimili. Breytingar, scm verða á siarfsemi eftir að skráning hefur farið fram, skal tilkynna eigi 
síðar en 15 dögum eftir að breyting átti sér stað.
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5. gr.
Aðilar sem flytja inn eða kaupa innan lands gjaidskyldar vörur til heildsölu, geta fengið 

sérstaka skráningu hjá skattstjóra.
Skilyrði skráningar skv. 1. mgr. eru:

1. Að sala vöru sé til sxnásala eða framleiðenda.
2. Að aðili haldi sérstakt birgðabókhald y& þær vörur sem vegna skráningarinnar lúta sérreglum 
um uppgjör vörugjalds, í samrfemi við rcglur sem ríkisskattstjóri setur.

Skráðum aðila samkvæmt þessari grein er hcimilt að flytja gjoJdskyldar vörur inn til landsins 
eða kaupa gjaldskyldar vörur innan lands af framieiðanda eða af öðrum skráðum aðila samkvæmt 
þessari grein, án þess að skylda stofnist til greiðslu vörugjalds fyrr en við sölu eða afhendingu frá 
hinum skráða aðila, sbr. 4. mgr. 9. gr.

Innkndir framleiðendur og aðilar sem skráðir eru samkvæmt þessari grein skulu ekki greiða 
vömgjald vegna sölu eða afhendingar á gjaidskyldum vörum dl aðila scm skráðir eru samkæmt 
þessari grein.

Við kaup skráðs aðila samkvæmt þessari grein á gjaldskyldum vörum skal ætíð tilgreina á 
söiureikningum það magn eða það verð sem myndar gjaldstofn vörugjalds.

Gjaldstofn verðgjalds.
6. gr.

GjakLstofn vörugjaids af innfluttum vörum, sem flokkast undir tollskrámúmer sem talin cru 
upp í C-F-liðum í viðauka I, er tollverð þeirra eins og það er ákveðið í 8.-10. gr. tollalaga, að 
viðbættum tollum cins og þcir eru ákveðnir samkvæmt þeim lögum.

7. gr.
Gjaldstofiri vörugjaids af innlendum framleiðsluvörum, scm flokkast undir tollskrámúmer sem 

talin cru upp í C-F-liðum í viðauka I, er verksmiðjuverð þeirra.
Verksmiðjuverð er söluverð vöru frá framleiðanda, þ.e. það verð sem kaupandi greiðir eða 

ber að greiða við kaup á vöru af framleiðanda án frádráttar nokkurs kostnaðar cða þjónustugjalds.
Samsvari verksmiðjuverð ekki heildarandvirði vöru, t.d. vegna þess að kaupandi eða annar 

framkiðandi leggur til hráe&i, cfrúvörur cða annað verðmæti sem vörugjald hefur ekki þegar verið 
greiu af, skal heildarandvirði vörunnar teljast gjaidstofn til vörugjalds.

Ef framleiðandi er ja&framt heildsali eða smásali vöru eða ef verksmiðjuverð vöru hggur ekki 
fyrir af öðrum ástæðum skal gjaldstofn vera almennt gangvcrð á sömu eða sams konar vöru við 
sölu frá framleiðendum. Ef slíkt almennt gangverð hggur ekki fyrir skal gjaldstofn vera 
verksmiðjuverð framleiðanda á sömu eða sams konar vöru f sambærilegum viðskiptum við óháða 
aðila.

Ef framleiðandi og kaupandi eru háðir hvor öðrum í skilningi 2. mgr. 8. gr. tollalaga er 
skattyfirvöldum heimilt að ákvarða gjaldstofn samkvæmt ákvæðum 4. mgr. Ríkisskattstjóri skal 
gefa út reglur um raat til verðs samkvæmt þessari málsgrein.

Innheimta, uppgjörstímahil, gjalddagar o.fl.
8. gr.

Tollstjórar skulu reikna vörugjald af innfluttum gjaldskyldum vörum við tollafgreiðslu þeirra.

9. gr.
Hvert uppgjörstímabil aðila sem skráðir eru samkvæmt 2. mgr. 4. gr. er tveir mánuðir, 

desember og janúar, febrúar og mars, apríl og maí, júní og júlí, ágúst og september, október og
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nóvember. Gjalddagi bvers uppgjörstímabils er fimmtándi dagur annars mánaðar eftir lok þess.
Innflytjendur sem flytja vörur til landsins til endursölu, aðrir en þeir sem jafnframt eru skráðir 

eru skv. 5. gr., skulu eigi síðar en á gjalddaga hvers uppgjörstímabils ótilkvaddir greiða 
innheimtumanni ríkissjóðs vörugjald vegna gjaldskyldra vara sem voru tollafgreiddar á 
uppgjörstímabilinu. Aðilar scm flytja gjaldskylda vöru til landsins til eigin nota skulu gieiða 
vörugjald við tollaígreiðslu.

Innlendir framleiðendur skulu cigi sfðar en á gjalddaga hvers uppgjörstímabils ótilkvaddir 
greiða innhcimtumanni rikissjóðs vörugjald vegna gjaldskyldra vara sem voru seldar cða afhentar 
öðrum en skráðum aðilum skv. 5. gr.

Aðilar sem skráðir cru skv. 5. gr. skulu eigi síðar en á gjalddaga hvers uppgjörstímabiis 
ótilkvaddir greiða innheimtumanni ríkissjóðs vörugjald af þeim vörum sem þeir hafa keypt eða 
tollafgreitt á tímabilinu eða voru til staðar í birgðum í upphafi uppgjörstímabils, en eru ekki til 
staðar í birgðum við lok uppgjörstímabils samkvæmt birgðabókhaldi. Þó skal hvorki greiða 
vörugjald af þeim vörum sem vörugjald hefur þegar verið greitt af né af vörum sem seldar eru 
öðrum skráðum aðila skv. 5. grein.

Gjaldskyldir aðilar skv. 2. og 3. tölul. 1. mgr. 4. gr. skulu eigi síðar en á gjalddaga hvers 
uppgjörstímabils skila vörugjaldsskýrslu í því formi sem ríkisskattstjóri ákveður vegna vara sem 
greiða ber vörugjald af á uppgjörstímabilinu. Jafniramt skal tilgreina á skýrslunni um sölu án 
vörugjaltk á gjaldskyldum vörum til aðila sem eru skráðir skv. 5. gr. Skattstjóri skal áætla 
vörugjald af viðskíptum þeirra aðila scrn ekki skila skýrslu innan tiiskilins tíma, senda enga skýrslu 
eða ef skýrslu cða fylgigögnum er ábótavant. Skattstjóri skal lilkynna mnhcimtumanni og 
gjaldskyldum aðila um áætlanir og leiðróttingar sem gerðar hafa vcrið.

Sé vörugjald ekki grcitt á tilskildum tíma skal aðili sæta álagi til viðbótar því vörugjaldi scm 
honum ber að standa skil á. Sama gildir ef vörugjaldsskýrslu hefur ekki verið skilað eða henni er 
ábótavant og vöiugjald því áætlað, nema aðih hafi greitt fyrir gjalddaga vörugjaldsins upphæð er 
til áætlunar svarar eða gefið fyrir lok kæmfrests fullnægjandi skýringu á vafaatriðum. Álag skal 
vera 1% af þeirri upphaíð sem vangreidd er íyrir hvem byijaðan dag eftir gjalddaga, þó ekki hærra 
en 10%.

Sé vörugjald ekki greitt innan mánaðar frá gjalddaga skal greiða ríkissjóði dráttarvexti af því 
sem gjaldfallið er. Um ákvörðun og útreikning dráttarvaxta fer eftir vaxtalögum, nr. 25/1987, með 
síðari breytingum.

10. gr.
Við skil á vörugjaldi í rikissjóð er gjaldanda heiirdlt að draga fra það vörugjald sem hann hefúr 

sannanlega greitt við kaup á hrácfni og efhivöru til gjaldskyldrar framleiðslu á viðkomandi 
uppgjörxtímabih, hvort scm varan er seld innan lands með vörugjaldi cða úr landi án vörugjalds.

Sé vörugjald af aðföngum hærra á uppgjörstímabili en vörugjald af solu skal mismunur 
endurgreiddur úr ríkissjóði. Hafi vörugjaldsskýrstu verið skilað á tilskildum tíma skal endurgreiðsla 
fara fram innan 15 daga frá lokum skilafrests.

11.gr.
Álagning vörugjalds er kæranleg innan þijátíu daga frá gjalddaga gjaldsins. Kæru skal beint 

til þess tollstjóra eða þess skattstjóra sem aimaðist álagningu gjaldsins. Kæiu skal fylgja skriflegur 
rökstuðningur. Innsend fullnægjandi vörugjaldsskýrsla skal tekin sem kæra þegar um er að ræða 
áætlanir skv. 5. mgr. 9. gr. ToUstjóri eða skattstjóri skal kveða upp skriflegan rökstuddan úrskurð 
um kæruna og tilkynna hann 1 ábyrgðarbréfi innan þrjátíu daga frá lokum kærufrests.

Gjaldskyldur aðili og ríkistollstjóri geta skotið úrskurði tollstjóra skv. 1. mgr. dl
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rlkistollanefhdar sem kveður upp fullnaðarúrskurð. Um kærufresti og málsmeðferð fer eftir 
ákvæðum 101. gr. tollalaga.

Gjaldskyldur aðili og ríkisskatLstjóri geta skotið órskurði skattstjóra skv. 1. mgr. til yfir- 
skattanc&dar sem kveður upp fullnaðarúrskurð. Um kærufrcsti og málsmeðferð fer cftir ákvæðum
2.-7. mgr. 29. gr. laga nr. 50/1988, um virðisaukaskatt, með síðari breytingura.

12. gr.
Að því leyti sem eigi cr ákveðið í lögum þcssum um álagningu, gjaldskyldu, gjaldfrelsi, veð, 

sektir, viðurlög, refsingar og aðra framkvsemd varðandi vörugjald af innflutium gjaldskyldum 
vörum skulu gilda, eftir því sem við geta átt, ákvæði tollalaga, svo og reglugerða og annarra 
fyrirmæla settra samkvæmt þeim.

Að því Jeyti sem ekki er kveðið á um álagningu, innheinttu, tilhögun bókhalds, framtöl, eftirlit, 
stöðvun atvinnurekstrar, viðurlög, sektir, refsingar og aðra framkvæmd varðandi vörugjald af 
innlendri framleiðsluvöru skulu gilda, cftir því sem við gcta átt, ákvæði laga nr. 50/1988, svo og 
reglugerða og annarra fyrirmæla settra samkvæmt þeim.

13. gr.
Fjármálaráðherra setur í reglugerð nánari ákvæði um tiikynningarskyldu, gjaldstofh, 

gjaldskyldu, uppgjörstímabil, gjalddaga og aðra framkvæmd laga þessara, Ráðherra er heimilt að 
undanþiggja einstaka vöruflokka gjaldskyldu skv. viðauka I eða bæta við upptalningu í viðauka 
T einstökum vöruni eða tollskrámúmerum til þess að samræmis gæti í skattlagningu sams konar 
cða hliðstæðra vara.

Fjármálaráðherra er enn frcmur hcimilt að endurgrciða cða fella niður vöiugjald af innlendu 
hráefhi, eíruvörum og hlutum til framleiðslu innlendni iðnaðarvara og garðyrkjuafúrða. Ráðherra 
kveður níioar á um framkvæmd þessarar málsgreinar í reglugerð.

Ákvœði til bráðabirgða
Aílir þeir framlciða eða flytja til landsins vöru sem skattskyld er sarakvæmt lögum þessum 

og eru ekki skráðir á vörugjaldsskrá samkvæmt 2. ragr. 4. gr. við gildistöku laga þcssara, skulu 
tilkynna innan 15 daga frá því að lög þcssi öðlast gildi um rckstur sinn og starfscmi til skattstjóra 
eða tollstjóra þar sem þeir eiga lögheimili.


